
电气传动 2020年 第50卷 第11期

摘要：通过修改参数和程序，可以解决MBR工艺与UF技术在污水处理过程中维护与运行检修成本高的

问题。利用工业物联网技术，PLC控制系统采集现场数据，并通过智能网关将数据传至云平台，实现远程污水

处理参数调整和远程控制，达到实时监控的目的，有效解决污水处理厂在偏远地区的远程维保问题。方案在

镇安县某污水处理厂进行实际验证，实现了远程监控。工业互联网在污水厂的应用，降低了运维成本。

关键词：MBR工艺；UF技术；工业物联网；PLC控制系统；污水处理；智能网关

中图分类号：TP393 文献标识码：A DOI：10.19457/j.1001-2095.dqcd19770

Research on Remote Monitoring Technology of Sewage Treatment Plant Based on
Industrial Internet of Things

LIU Xiaoyue，WANG Taida，WANG Xingnan，MA Weining，WANG Qijia

（School of Electrical Engineering，North China University of Science and Technology，

Tangshan 063200，Hebei，China）

Abstract: By modifying parameters and procedures，the high maintenance and operation cost of the MBR

process and UF technology in the sewage treatment process can be solved. Utilizing industrial internet of things

technology，the PLC control system collects field data and transmits the data to the cloud platform through the

intelligent gateway to realize remote sewage treatment parameter adjustment，remote control，real-time monitoring，

and effectively solve the problem of remote maintenance of the sewage treatment plant in remote areas. The scheme

was actually verified in a sewage treatment plant in Zhen'an county，and remote monitoring was realized. The

application of industrial internet in wastewater plants reduces operating and maintenance costs.

Key words: membrane bio-reactor（MBR）process；ultra filtration（UF）technology；industrial internet of

things；programmable logic controller（PLC）control system；sewage treatment；intelligent gateway

基金项目：国家自然科学基金（51574102，51474086）
作者简介：刘晓悦（1965—），女，博士，教授，Email：luckxysy@qq.com

基于工业物联网的污水处理厂

远程监控技术研究

刘晓悦，王泰达，王兴楠，马伟宁，汪启佳

（华北理工大学 电气工程学院，河北 唐山 063200）

刘晓悦，等

随着科技水平的提高以及人们环保意识的

增强，我国污水处理技术发展迅速。据国家技术

统计局统计，截止 2017年底，我国已建成污水处

理厂 3 552 座，其中城市污水处理厂 2 039 座，县

城污水处理厂 1 513座。城市污水处理能力高达

14 919万m3/d，县城污水处理能力达3 036万m3/d[1]。

污水处理行业在我国发展迅速，是能源密集型产

业，与人们的日常生活密不可分。

伴随日益成熟的污水处理技术以及迅速增

长的污水处理厂数目，高额的污水处理厂运维成

本以及数据的远程可视化困难等问题接踵而至。

实现远程运维可以节省大量差旅、人工费用，极

大地降低了售后服务成本。同时随着工业 4.0时

代的到来，以及《中国制造 2025》战略的推进，急

需将高新技术运用到污水处理的每个环节，这样

才能对产水设备实时监控，对水量水质数据进行

把控。

现如今污水处理技术得到了大范围推广，但

相关的专业技术人员有限，很难做到每个污水处

理厂配置专业的人员对污水处理设备进行运行、

管理和维护，如若出现问题，现场的操作人员难

以解决。同时根据对我国污水处理厂设备故障

ELECTRIC DRIVE 2020 Vol.50 No.11

60



刘晓悦，等：基于工业物联网的污水处理厂远程监控技术研究 电气传动 2020年 第50卷 第11期

率进行统计分析，发现 70%的问题可以通过远程

监控系统进行维护和维修。因此实现污水处理

厂的远程监控维保是势在必行的[2]。

本文设计了基于工业物联网的无线远程监

控系统，为解决污水处理厂远程维保问题提供了

一个最佳解决方案。通过采用工业物联网智能

网关，融合多传输协议搭建工业云平台，实现网

络覆盖面广以及实时在线[3]。所以，利用工业物

联网技术设备互联互通的特点，对离散的污水处

理厂及污水处理装置进行监控产生了巨大的数

据分析优势。

1 工业物联网技术核心

工业物联网是将物联网技术应用到工业中的

一门新兴科学技术。工业物联网深度融合了物联

网、互联网、HMI（人机交互）、云计算、大数据等智

能技术，在信息交互上达到了工业级标准。工业

物联网是一种网络物理系统，集成计算机软件、硬

件以及物理设备，能够感知物理世界的变化情况，

是实现网络与设备之间亲密互动的智能系统。

以制造企业生产过程执行系统（manufactur‐

ing execution system，MES）、数据采集与监视控

制系统（supervisory control and data acquisition，

SCADA）以及工业互联通讯技术为核心，构建分

布式污水处理厂信息组态网络结构，采集污水处

理过程中需要的数据，数据的采集包括数字量 I/

O和模拟量 I/O。数字量主要包括进水泵、格栅、

沉砂池、沉淀池、浓缩池、排泥池、回流污泥泵、曝

气池、污泥处理及紫外线消毒池等[4]，即每道工序

所涉及的工艺数据。模拟量主要包括进水出水

量、COD（chemical oxygen demand）被氧化的还原

性含量、NH3N 氨氮含量、总氨含量、总磷含量等

数据[5]。采集的这些数据通过PLC传输至工业物

联网智能网关模块，然后通过互联网将数据发送

至云端服务器，这样可以实现具有权限的无范围

约束的远程监控[6]。

2 系统工艺流程及设计方案

2.1 污水处理工艺

城市污水处理厂污水处理技术采用 MBR

（membrane bio-reactor）曝气生物滤池工艺。具体

流程如下：城市污水首先经过粗格栅将污水中体

积较大的物质去除，然后污水注入提升泵房的集

水池，通过提升泵将污水注入沉砂池。在沉砂池

中沉淀下来的污泥和细小沙粒进入污泥池，经过

除臭间（污泥脱水间）处理后将干泥外运。经过

沉砂池的污水流入气浮池，将浮于表面的杂质去

除，流入生化池，通过曝气对有机物进行降解和

硝化处理。生化池的污水流入 MBR 膜池，通过

MBR技术对污水进行过滤，过滤完成后，流入紫

外线消毒池，完成消毒，水可以正常排放。其工

艺流程如图1所示。

图1 MBR曝气生物滤池工艺流程

Fig.1 Membrane bio-reactor aerated biological filter process

2.2 系统网络配置方案

本方案中工业物联网智能网关通过串口或以

太网接口与PLC或其他控制器进行连接，并通过

无线4G通信网络、网线接入、Wi-Fi等通讯方式将

数据传输至阿里云平台上。在云平台上可进行数

据采集、监控组态、报警设置、曲线查询、统计分析

等功能的部署，使用者可在远端计算机或者手机

上通过Web或APP方式进行访问、查询、监控相关

数据。并可以在云端计算机上通过远程维护客户

端远程连接PLC，进行上下载、修改程序等操作。

系统的网络配置结构图如图 2所示。

图2 系统网络配置结构图

Fig.2 System network configuration structure

61



刘晓悦，等：基于工业物联网的污水处理厂远程监控技术研究电气传动 2020年 第50卷 第11期

2.3 技术路线

利用 PLC 稳定性能好、执行效率高的特点，

收集污水处理过程中的各开关量、模拟量。采用

梯形图进行逻辑编程，对进、出水阀等元件进行

控制，将采集的各种数据进行处理，通过智能网

关传至云服务器。在云平台上利用接收的数据

建立数据库，采用云计算通过最优控制算法建立

最优节能分析模型。同时结合污水处理设备和

工艺参数进行综合决策，将决策结果以指令方式

发送至底层 PLC，实现污水处理过程中的闭环控

制，达到节能降耗的目的[7]。技术路线图如图 3

所示。

图3 技术路线图

Fig.3 Technology roadmap

2.4 设计实现目标

本设计方案可实现使用者远程随时随地对

生产现场、设备的情况进行监控，并对现场突发

情况做出相应操作。设备运维时，可远程对设备

的状况进行查看，并可对一些参数、程序进行远

程修改。一些非硬件性故障可以不用到达现场

即可解决，为分布范围较广较偏僻的污水处理厂

节省维护费用。并且硬件故障也可从远程监控

数据中分析得出具体原因，相对于到达现场维护

有更好的针对性，节省维护时间。

采用云平台搭建数据库，可以为污水处理

厂的使用者提供数据预测 [8]。通过数据预测未

来水处理情况的趋势，为水厂带来更快的响应

速度、更高的效率、更低的成本及更具远见的洞

察力。

3 云平台的通讯实现

3.1 云平台网络通讯设计

本方案采用阿里云作为云端服务器。阿

里云与西门子的工业物联网网关兼容性好，采

集西门子 PLC 在稳定性上较其它云服务器

要好 [9]。

3.1.1 使用Node-red，MQTT和 IO模块

Node-red 可视化“流”编辑器，是一种基于

“流”的编程工具，它有一个可视化编辑器，允许

将节点连接在一起创建流。Node-red 擅长于快

速应用程序开发，并充当连接事件到动作，或传

感器到执行器的粘合剂。

配置Node-red IO节点，打开Node-red编程界

面选择“intel_gpio digital input”节点，并拖拽至编

辑面板中，双击该节点，选择合适的 IO 管脚及中

断触发模式，如图4所示。

图4 配置Node-red IO节点

Fig.4 Configuring a Node-red IO node

配 置 Node-red MQTT 节 点 。 首 先 选 择

“MQTT output”节点，并拖拽至编辑面板中，双击

该节点，点击编辑按钮，添加新的 MQTT-broker，

填写 MQTT-broker 信息，填写 MQTT 节点信息，

连接两个节点，点击 Deploy 按钮，部署 Node-red

程序。

3.1.2 云平台数据连接及传输

注册阿里云账号，在阿里云中ECS服务器上

安装 Linux系统，安装完成后使用 PuTTY 登录阿

里云ESC服务器，如图5所示。

图5 登录ECS服务器

Fig.5 Login ECS server

安 装 Mosquitto，Mosquitto 是 一 款 开 源 的

MQTT-broker，在本应用案例中将使用 Mosquitto

62



刘晓悦，等：基于工业物联网的污水处理厂远程监控技术研究 电气传动 2020年 第50卷 第11期

作为 MQTT-broker。 Mosquitto 的最新版本为

1.4.14。

在PuTTY中输入以下命令进行编译安装：

wget http：//mosquitto. org/files/source/mos‐

quitto-1.4.14.tar.gz

tar zxvf mosquitto-1.4.14.tar.gz

cd mosquitto-1.4.14

make

make install

安装完成之后，在PuTTY中运行mosquitto -v

命令，即可启动 Mosquitto 通讯管理界面。在

Node-red 的编辑面板中，可以看到“MQTT out‐

put”节点已经成功的连接至阿里云中的 MQTT-

broker。

3.1.3 云平台数据订阅及使用数据

MQTT 采用发布者/订阅者的模式工作。在

本应用案例中，Node-red 作为发布者向 MQTT-

broker发布传感器数据。Python 应用作为订阅者

向MQTT-broker 订阅传感器数据。在Python中，

paho-MQTT是一款优秀的MQTT客户端扩展库。

在本应用案例中，将采用 paho-MQTT作为MQTT

客户端用于向 MQTT-broker 订阅数据。在 PuT‐

TY 中运行 pip install paho-mqtt，即可安装 paho-

MQTT。

结合 flask 的Python 应用部分程序代码如下：

from flask import Flask，render_template，re‐